

نگاه

تلنگری برای بیداری

محمدحسین کبریا - کارشناس سیاسی

● اگر به تاریخ روابط آمریکا با کشورهای مختلف و پایبندی این کشور به معاهدات بین‌المللی نگاه کوتاهی کنیم، مشاهده خواهیم کرد که این کشور تنها به دنبال منافع مادی بوده و در این مسیر پایبندی به تعهدات، معنایی ندارد. در واقع چنانچه رژیم صهیونیستی را یک استثنا بدانیم، می‌توانیم ادعا کنیم که هیچ کشوری نمی‌تواند آن در بندبازی آمریکا در امان باشد، حتی شرکای آن در سازمان نظامی آتلانتیک شمالی (نا토). نمونه‌های فراوانی را می‌توان مثال زد که قربانی باور غلط و اعتماد و اطمینان به آمریکا شده‌اند: ۱- پس از حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ دولت طالبان در افغانستان با حمله نظامی آمریکا ساقت شد، در حالی که این گروه ساخته و پرورش‌یافته خود آمریکا بود؛ ۲- صدام حسین با عملیات‌های نظامی آمریکا و متحدانش سرنگون شد، در حالی که پیش از آن با تحریک و حمایت کامل آمریکا جنگ هشت‌ساله‌ای را به ایران تحمیل کرده و در تمام آن هشت سال از پشتیبانی آمریکا در تمامی زمینه‌ها برخوردار بود؛ ۳- ترکیه متحد آمریکا به حساب می‌آید و در ناتو در کنار سایر اعضا، با آمریکا هم‌پیمان است، ولی به‌واسطه بدعهدی‌های آمریکا، رهبران آن برای تأمین امنیت خود به تهیه تجهیزات نظامی روسی (خرید اس- ۴۰۰) روی آوردند. «گولن» کودتای ۱۵ جولای ۲۰۱۶ ترکیه را از پنیسلوانای آمریکا هدایت کرد و درخواست‌های مکرر ترکیه برای استرداد او از سوی آمریکا بی‌پاسخ ماند. افزایش دوبرابری تعرفه‌ها و اعمال تحریم‌هایی علیه ترکیه به بهانه بازداشت کشیش آمریکایی، ارزش لیر را ۵۰ درصد کاهش داد و اقتصاد ترکیه را در آستانه فروپاشی قرار داد. ۴- آمریکا با اتخاذ سیاست یک‌جانبه‌گرایی و اعمال تعرفه‌های گمرکی واردات، ضربات اقتصادی کلانی را به هم‌پیمانان اروپایی خود زد.در کنار موارد فوق‌الذکر، نقض قطع‌نامه ۲۲۳ شورای امنیت سازمان ملل و بدعهدی آمریکا در مورد برجام، خروج آن کشور از توافق‌نامه آب‌هوایی پاریس، پیمان منع استقرار موشک‌های بالستیک میان‌برد با روسیه، پیمان‌های تجارت آزاد با اروپا و آسیا و پیمان تجارت آزاد امریکای شمالی و نهایتاً ترک یونسکو و شیوای حقوق بشر سازمان ملل متحد و... به‌خوبی نشان داد این کشور به هیچ توافق‌نامه دوجانبه، بین‌المللی و جهانی پایبند نیست و شایسته‌است که کشورهای مختلف با توجه به این حقایق، روابط خود را با آمریکا تنظیم‌کنند. البته حساب ایران از کشورهای دیگر جداست؛ ایران در سال‌های پس از انقلاب، به‌خوبی خوی استکباری آمریکا را دریافته و هرگز آن را قابل اعتماد نمی‌داند. این در حالی است که برخی از کشورهای منطقه با وجود عرانی سیاست خارجی آمریکا در دوران ترامپ، هنوز درس نگرفته و امید واهی به آمریکا بسته‌اند.

سخنان ترامپ به‌خوبی نشان می‌دهد که تنها عامل نزدیکی آمریکا به کشورهای منطقه خلیج فارس به‌ویژه ریاض و پهل است و تشبیه آنها به گاو شیرده، نشان از همین هدف دارد. آمریکا با دنبال‌کردن سیاست ایران‌هراسی و تشکیل ناتوی عربی و ائتلاف دریایی، می‌خواهد درآمدهای خود را از فروش تولیدات نظامی به کشورهای منطقه افزایش داده و بی‌کاری داخلی را پوشش دهد. هرچند ریاض و د روستعتی کمتر ابوظبی این‌امیدواری را داشته‌اند که در کنار انعقاد قراردادهای نظامی صدهامیلیاردی از پوشش نظامی و امنیتی آمریکا هم برخوردار شوند، ولی حوادث ماه‌های گذشته نظیر حمله به نفت‌کش‌ها در خلیج فارس، عملیات بندر الفجیره و مهم‌تر از آنها حمله پهپادها، ارتش یمن به تاسیسات آرامکو، نشان از اشتباه مهلک محاسباتی این کشورها دارد. ظاهراً درک و فهم حقایق توسط مسئولان جاحطلب، جوان و بی‌تجربه این کشورها بسیار دشوار بوده و آنها دریافته‌اند که وقتی آمریکا دشوار جلوگیری از سرنگونی پهپاد فوق‌یشرفته‌اش را ندارد، چگونه می‌تواند امنیت آنها را تأمین کند. شاید عملکرد ترامپ در قبال کردهای سوریه، تلنگر دیگری باشد تا ریاض و ابوظبی از خواب گران بیدار شوند. آمریکا اعلام کرده از مناطق مرزی مشترک سوریه با ترکیه خارج شده و از «کردهای دموکراتیک» هم‌پیمان خود در برابر حمله ترکیه دفاع نخواهد کرد، این در حالی است که پیش‌تر آمریکا تضمین کرده بود که اجازه انصام عملیات نظامی را به این کشور نداده و از کردهای منطقه حفاظت خواهد کرد.

ایران بارها ناتوانی کشورها بیگانه برای تأمین امنیت در منطقه را گوشزد کرده و با ارائه طرح‌های مختلف از جمله امضای «پیمان عدم تعرض» میان کشورهای منطقه، «ابتکار صلح هرمز» و «ائتلاف امید» تأمین امنیت منطقه را در گرو همکاری کشورهای منطقه دانسته است. اگر ریاض و ابوظبی از بندبازی‌های آمریکا درس کافی گرفته باشند، آغوش ایران همیشه برای همکاری با همسایگان خود باز است و پای میز مذاکره می‌توان مسائل و سوتفاهمات فی‌مابین را حل کرد. بلاتردید توقف جنگ‌افروزی و به خاک و خون کشیدن مردم مظلوم یمن، می‌تواند گام مؤثری برای آغاز گفت‌وگوها باشد.

پوتین: سوریه باید از نیروی خارجی

پاکسازی شود

اعلام آمادگی ایران برای گردهم آوردن کردهای سوریه، دولت سوریه و ترکیه

رئیس‌جمهور روسیه اعلام کرد سوریه باید از هرگونه حضور نظامی خارجی عاری شود. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه تأکید کرد: سوریه باید از هرگونه حضور نظامی خارجی پاکسازی شود و این حکم شامل تمامی کشورهاست. این اظهارات در حالی اعلام شده که ترکیه از هفته گذشته عملیات خود را در شمال شرق سوریه و مناطق تحت کنترل کردها در این کشور آغاز کرده است.پوتین گفت: خارج‌شدن نیروهای خارجی از خاک سوریه شامل حال همه کشورها می‌شود و اگر رهبری قانونی مشروع سوریه در آینده بگوید که نیازی به حضور نیروی هوایی روسیه در منطقه نیست، این نیروها از منطقه خارج می‌شوند. پوتین اظهار کرد: حملات به نفت‌کش‌ها و زیرساخت‌های نفتی در خلیج فارس هرگز منجربه شکست همکاری روسیه و کشورهای عربی ازجمله در چارچوب توافق‌نامه اوپک نخواهد شد.ولادیمیر پوتین همچنین از عربستان و امارات خواست با همسایه خود، ایران به منظور حل مشکلات پیچیده بین آنها وارد مذاکرات مستقیم بشوند. رئیس‌جمهوری روسیه با بخش عربی راشا تودی، اسکای‌نیوز و شبکه العربیه عربستان در آستانه سفرش به ابوظبی و ریاض گفت‌وگو می‌کرد. وزیر

امور خارجه ایران نیز در گفت‌وگو با شبکه تی‌آرتی تأکید کرد ترکیه و سوریه باید به همراه یکدیگر از مرزهایشان دفاع کنند و ایران می‌تواند به آنها کمک کند. طریف با انتشار پیامی در حساب کاربری خود در توییتر به انتشار بخشی از صحبت‌هایش با شبکه تی‌آرتی درباره مسئله سوریه و حمله اخیر ترکیه به شمال این کشور پرداخت؛ «توافق میان ترکیه و سوریه همچنان معتبر است و می‌تواند بهترین راه برای دستیابی به امنیت باشد. ایران می‌تواند برای گردهم‌آمدن کردهای سوریه، دولت سوریه و ترکیه کمک کند ارتش سوریه به همراه ترکیه بتوانند از مرزهایشان محافظت کنند».همچنین طریف اضافه کرد: «ما باید برای انتخابات آتی سوریه که در سال ۲۰۲۱ برگزار می‌شود، آماده شویم. به نظر من در وهله اول تبیین قانون اساسی سوریه حائز اهمیت است. ما باید سعی کنیم که تنش‌ها را کاهش دهیم. ما با اینکه خواسته ترکیه مبنی بر برقراری امنیت را می‌پذیریم، باور داریم که امنیت با هجوم به سوریه حاصل نخواهد شد. گزینه‌های بهتری مانند توافق آدانا برای ترکیه وجود دارد. ما می‌توانیم کمک کنیم که دولت سوریه و ترکیه گردهم بیایند تا نیروهایشان بتوانند از مرزهایشان دفاع کنند. این گزینه بهتری برای ترکیه است.»

با هزینه سعودی‌ها، آمریکا بازهم به عربستان نیرو می‌فرستد

شمخانی: شرارت در آبراه‌های بین‌المللی

بی‌پاسخ نمی‌ماند

مدیرعامل شرکت ملی نفت‌کش گفت سابیته ۹ تا ۱۰روز دیگره ایران می‌رسد

اقدامات تحریک‌آمیز خواهد بود.در همین زمینه، مدیرعامل شرکت ملی نفت‌کش در تشریح آخرین وضع نفت‌کش سابیته اعلام کرد این نفت‌کش ۹ تا ۱۰ روز آینده به آب‌های ایران می‌رسد. به‌گزارش ایسنا، نصرالله سردشتی با اشاره به اینکه این نفت‌کش در کمتر از ۲۴ ساعت آینده به تنگه باب‌المندب می‌رسد، اظهار کرد: کارکنان این نفت‌کش در شرایط ایمن و سلامت هستند. او با یادآوری اینکه دو مخزن اصلی نفت این کشتی آسیب‌دیده تأکید کرد: نشت نفت از دو مخزن آسیب‌دیده این نفت‌کش به‌طور کامل مهار شده است؛ همچنین وضع ایمنی این نفت‌کش مطلوب ارزیابی می‌شود. این نفت‌کش با حداکثر سرعت به سمت ایران در حرکت است. محموله این نفت‌کش نفت‌خام بوده.پیش‌تر سخنگوی وزارت خارجه گفته بود که کشتی ایرانی از مکانی نزدیک به کریدور عبوری این نفت‌کش از شرق دریای سرخ، دو بار و به فاصله حدود نیم ساعت هدف قرار گرفته و آسیب دیده است. سخنگوی وزارت امور خارجه با ابراز نگرانی درباره آلودگی ایجادشده در منطقه به دلیل نشت شدید نفت از مخازن آسیب‌دیده کشتی، اعلام کرد: تمامی مسئولیت‌های ناشی از این اقدام از جمله آلودگی شدید زیست‌محیطی ایجادشده در منطقه برعهده عوامل این ماجراجویی خطرناک است.

واقع را به سمت کاهش تنش پیش ببرند. تصمیم اخیر آمریکا با همراهی عربستان اما برخلاف برخی نشانه‌ها از صحبت‌های مقامات سعودی، در راستای ادامه رویکرد خصمانه از سوی عربستان به ایران به نظر می‌رسد. استفاده از قدرت نظامی خارجی جهت تأمین امنیت، رویکردی است که عربستان چند سال است در همکاری با قدرت‌های خارج با منطقه به‌خصوص ایالات متحده پی گرفته است، اما زمانی که عربستان با متهم‌کردن ایران به دست‌داشتن در حمله به خاک کشورش قصد داشت آمریکا را به اقدام علیه ایران مجاب کند، با واکنشی سرد مواجه شد تا از دید بسیاری از کارشناسان و رسانه‌ها، جفره

را به همراهی عربستان اما برخلاف برخی نشانه‌ها از صحبت‌های مقامات سعودی، در راستای ادامه رویکرد خصمانه از سوی عربستان به ایران به نظر می‌رسد. استفاده از قدرت نظامی خارجی جهت تأمین امنیت، رویکردی است که عربستان چند سال است در همکاری با قدرت‌های خارج با منطقه به‌خصوص ایالات متحده پی گرفته است، اما زمانی که عربستان با متهم‌کردن ایران به دست‌داشتن در حمله به خاک کشورش قصد داشت آمریکا را به اقدام علیه ایران مجاب کند، با واکنشی سرد مواجه شد تا از دید بسیاری از کارشناسان و رسانه‌ها، جفره را به‌رهبر آشکار شود.

آمریکا: جهزتان در خاورمیانه

انتقادهای رئیس‌جمهور ایالات متحده به حضور نظامی کشورش در خاورمیانه، اشاره‌ای به سوابق پروژه‌های نظامی این کشور در خاورمیانه دارد که در صحنه داخلی آمریکا با انتقادات بسیاری در هر دو جناح سیاسی همراه است. ایالات متحده که از اوایل قرن بیست‌ویکم و با محوریت سه پروژه اصلی، عراق، افغانستان و سوریه حضور نظامی خود را در خاورمیانه جدی‌تر کرد، از نگاه بسیاری در هر سه پروژه بدون دستاورد بوده است. حمله به عراق و سرنگونی صدام حسین هزمان با هزینه‌های سیاسی بالا، بیش از آنکه عراق را به سمت مطلوب آمریکا پیش ببرد، در نهایت منجر به بهبود جدی روابط عراق با همسایه شرقی‌اش یعنی ایران و افزایش نفوذ ایران در این کشور شده است. در افغانستان، طالبان هنوز قدرت بسیاری در اختیار دارد و فضا برای یارگیری گروه‌های تروریستی همچنان مطلوب است. روند اتفاقات سوریه نیز در نهایت به شکلی پیش رفته است که برخلاف خواسته آمریکا، بشرا اسد در قدرت بماند و دو رقیب آمریکا در منطقه، یعنی ایران و روسیه نقش‌آفرینی اصلی را در این میان در اختیار داشته باشند.این همه در حالی رخ داده است که ایالات متحده در این مدت شرایط خروج از هیچ کدام از این پروژه‌ها را نیز نداشته و نیروهای آمریکایی، همچنان با هزینه‌های انسانی و مالی در این سه کشور حضور دارند. ناراضیاتی از این شرایط تا حدی است که در قایت‌های اولیه و عمومی انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا در سال ۲۰۱۶، کاندیداهای هر دو جناح با متهم‌کردن یکدیگر به حمایت از جنگ عراق، از آن برائت می‌جستند. افزایش نیروها در عربستان سعودی، ناظران آمریکایی و جهانی را به این سؤال مواجه کرده است که آیا عربستان در حال افزایش قهرست مشغولیت‌های نظامی آمریکا در خاورمیانه است یا سال‌ها مخالفت‌های ظاهری و واقعی سیاستمداران دو جناح به حضور نظامی در منطقه سرانجام جامه عمل خواهد پوشید.



جیمز مایک

داشته بود: «رقتن به خاورمیانه، بدترین تصمیمی است که تا‌به‌حال گرفته شده است... ما به آهستگی و دقت داریم سربازان و نظامیانمان را به خانه برمی‌گردانیم». دونالد ترامپ همچنین با اشاره به شعارهای تبلیغاتی‌اش گفته بود من برای اینکه سربازان را به خانه بیاورم، انتخاب شدم و این کار را خواهم کرد. سال گذشته نیز رئیس‌جمهور آمریکا از صدور دستور خروج از سوریه خبر داد اما رازینی‌های مایک پمپئو، وزیر خارجه و جان بولتون، مشاور سابق امنیت ملی رئیس‌جمهور، داخل و خارج از آمریکا، این تصمیم را عملاً از دستور خارج کرد.

سعودی‌ها وادامه تأمین امنیت با اتکا به بیرون

این اقدام که طبق گفته‌های مقامات آمریکا با تقبل هزینه‌ها توسط حکومت عربستان انجام می‌شود، در حالی در دستور کار قرار گرفته است که ایران در موضع‌گیری‌های رسمی و غیررسمی در هفته‌های اخیر، عربستان و دیگر کشورهای منطقه را به گفت‌وگوهای درون‌منطقه‌ای و توافق برای حل اختلافات و تنش‌ها فراخوانده بود. حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران در مجمع عمومی سازمان ملل با ارائه پیشنهادی به نام «ابتکار صلح هرمز» از کشورهای منطقه خواست به حل اختلافات و همکاری‌های درونی بپردازند. بعدتر نیز محمدجواد طریف در گفت‌وگوهای مختلف رسانه‌ای و همچنین با انتشار دو یادداشت در دو رسانه انگلیسی و عربی، به تکرار، تبیین و تشریح این فراخوان پرداخت.

در همین رابطه و در هفته‌های اخیر، بعضی کشورها منطقه از جمله کویت، عراق و پاکستان به میانجیگری و انتقال پیام بین عربستان و ایران پرداخته بودند تا روند

موسویان در روزنامه لس آنجلس تایمز آمریکا:

آمریکا و ایران هیچ‌کدام برای مذاکره جدی نیستند

هم به همه تعهدات خود در قالب برجام عمل کرد. درعین حال این خواست ایران عملی نیست زیرا ترامپ مکرر برجام را یک فاجعه و بدترین توافق بین‌المللی با توجه به انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ آمریکا، پذیرش شرط ایران عملی نیست. این دیپلمات پیشین کشورمان با اشاره به برگزاری انتخابات مجلس ایران در سال ۲۰۲۰ و در ۲۰۲۱ انتخابات ریاست‌جمهوری گفت: قواعد بازی انتخاباتی در داخل دو کشور واقعیتهای انکارناپذیر است.وی مانع مذاکره ایران و آمریکا را این فرض واشنگتن دانست که اقتصاد ایران در حال فروپاشی است بنابراین ایران مجبور می‌شود به پای میز مذاکره بیاید اما این هر دو فرضیه اشتباه است.وی ادامه داد: تهران هم از آن طرف اعتقاد دارد جهان غرب در حال افول و دوران سلطه آمریکا در خاورمیانه به سر آمده است. بسیاری از تحلیلگران و شخصیت‌های جهان غرب نیز در نوشته‌ها و سخنرانی‌های خود، این برداشت ایران را تأیید کرده‌اند. واقعیت هم این است که آمریکا بعد از جنگ جهانی دوم، در همه جنگ‌هایش (به‌جز جزیره کوچک گرانادا)، شکست خورده است، اما با وجود همه این حقایق، آمریکا هنوز قدرت تأثیرگذاری بر نظام جهانی را دارد.موسویان تصریح کرد: مهم‌ترین اقدام فوری برای کاهش تنش‌ها

کوتاه از دیپلماسی

سخنگوی وزارت خارجه:

از موضوع میانجیگری عمران خان مطلع نیستم

● **ایسنا:** سخنگوی وزارت خارجه کشورمان با بیان اینکه مسائل منطقه، عرصه بین‌الملل و آخرین تحولات در روابط دوجانبه ایران و پاکستان از مهم‌ترین محورهای گفت‌وگوی عمران خان با مقامات جمهوری اسلامی ایران در سفرش به تهران خواهد بود در پاسخ به این پرسش که آیا نخست‌وزیر پاکستان براساس اخبار منتشرشده برای میانجیگری بین تهران و ریاض به ایران سفر می‌کند، گفت: از موضوع میانجیگری مطلع نیستم. باید دید که ایشان در جریان این سفر چه مذاکرات و محورهایی را مطرح می‌کنند. طبیعتاً موضوعات منطقه‌ای و تحولات در منطقه از محورهای گفت‌وگوی ایشان با مقامات جمهوری اسلامی ایران خواهد بود. موسوی در گفت‌وگو با خبرگزاری صداوسیما خاطرنشان کرد: ایران بارها اعلام کرده با میانجی و بدون میانجی آماده است با همسایگان خود از جمله عربستان گفت‌وگو و رایزنی کند که اگر سوتفاهمی وجود دارد، این سوتفاهم‌ها برطرف شود. چنان‌که اجازه ندهیم اشخاص ثالث و کشورهای فرامنطقه‌ای از شرایط در منطقه سوءاستفاده کنند و بخواهند از این طریق در امور منطقه دخالت کنند. این دیپلمات کشورمان با تأکید بر اینکه آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای گفت‌وگو با کشورهای منطقه شامل همه است و ما این موضوع را بارها اعلام کرده‌ایم، ادامه داد: طرح‌ها و ابتکاراتی نیز در این راستا از سوی جمهوری اسلامی ایران مطرح شده است و ما از کشورهایی که با حسن نیت خواستار ایجاد امنیت در منطقه هستند، استقبال کرده‌ایم و اگر در جریان این سفر این موضوع مطرح شود، ایران این صحبت‌ها را خواهد شنید.

وزارت خارجه پاکستان:

بیکر ابتکار عمل پاکستان هستیم نه درخواست بن سلمان

● **ایسنا:** به گزارش عرب‌نیوز، وزارت امور خارجه پاکستان با انتشار بیانیه‌ای تصریح کرد: گزارشاتی در برخی رسانه‌های خارجی مبنی بر این وجود دارد که مقامات سعودی و حتی محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان، نامه یا پیامی را به نخست‌وزیر پاکستان برای گفت‌وگو میان تهران و ریاض تحویل داده تا او به رهبری ایران ارائه دهد. در ادامه این بیانیه آمده است: این گزارش‌ها بی‌اساس هستند و هیچ پیام یا نامه‌ای منتقل نشده و به‌علاوه ولیعهد سعودی از پاکستان خواسته است که نقش میانجی میان ایران و عربستان را ایفا کند. وزارت امور خارجه پاکستان همچنین تأکید کرده است هرگونه گفت‌وگوی احتمالی میان دو کشور (ایران و عربستان) با ابتکار عمل پاکستان انجام شود.

نخستین واکنش ریاض نسبت به حادثه برای نفت‌کش ایرانی

● **ایلنا:** دولت عربستان سعودی به حادثه نفت‌کش ایرانی واکنش نشان داد. به گزارش خبرگزاری رسمی عربستان سعودی، سخنگوی اداره مرزبانی عربستان تأکید کرد ریاض به امنیت و سلامت ناوبری دریایی حریص و به توافق‌های بین‌المللی صورت‌گرفته در این زمینه پایبند است. سخنگوی اداره مرزبانی عربستان سعودی تصریح کرد راس ساعت ۱۱ و ۴۷ دقیقه روز جمعه یک پست الکترونیک از ایستگاه رادیویی ساحلی شهر جده دریافت شد مبنی بر اینکه این ایستگاه ایملی را از کاپیتان کشتی با پرچم ایران دریافت کرده و از شکسته‌شدن دماغه کشتی و نشت نفت به دریا حکایت می‌کند. با تحلیل اطلاعات از سوی مرکز هماهنگی برای ارائه کمک‌های لازم، ۶۷ مایل از جنوب غرب بندر جده فاصله گرفته است. این کشتی همچنین سیستم ردیاب را بسته و به تماس‌های مرکز پاسخ نداده است. در ادامه این بیانیه آمده است: «رأس ساعت ۱۵ و ۳۰ دقیقه آخرین موقعیت کشتی مشخص شد که ۷۹ مایل از جنوب غرب بندر اسلامی جده فاصله گرفته بود». در پایان این بیانیه آمده است که عربستان بر پایبندی و تمایل شدید خود به امنیت و سلامت ناوبری دریایی و نیز پایبندی به توافق‌ها و قوانین بین‌المللی مرتبط تأکید می‌کند.

وزیر خار جه ترکیه وواکنش به لغو سفرلاریجانی

● **ایسنا:**وزیر امور خارجه ترکیه در واکنش به اعتراض کشورهای مختلف از جمله ایران نسبت به حمله ترکیه به شمال سوریه گفت: ما از انزوا نمی‌ترسیم. مولود چاووش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه، در گفت‌وگو با خبرگزاری اسپوتنیک در پاسخ به پرسشی درباره تصمیم علی اراییجی، رئیس‌جمهور ایران، برای لغو سفر خود به استانبول پس از آغاز عملیات ترکیه در شمال سوریه گفت: من نمی‌خواهم درباره تصمیم رئیس پارلمان یکی از کشورهای شرکت‌کننده اظهار نظر کنم. او احتمالاً دلایل خود را دارد اما از اینکه رئیس دومای روسیه در این کنفرانس حضور می‌یابد، خرسند هستم. چاووش اوغلو همچنین در پاسخ به پرسشی درباره اعتراض ایران، روسیه، اروپا و کشورهای عربی به حمله نظامی ترکیه به شمال سوریه و اینکه آیا آنکارا از انزوا نمی‌ترسد، اظهار کرد: چرا ترکیه باید از انزوا هراس داشته باشد. ما با تروریسم مبارزه می‌کنیم و تروریسم دشمن مشترک ماست. من فکر نمی‌کنم روسیه مخالفی با این عملیات داشته باشد.